O presente aditivo fundamenta-se no art. 124, inciso I, alínea "b",
c/c art. 125 da Lei nº 14.133/2021, bem como na Cláusula Sétima, Parágrafo Primeiro, do contrato originário. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
DO ACRÉSCIMO. O valor total do presente termo aditivo será de R$ 114.900,00 (Cento e quatorze mil e novecentos reais). Parágrafo Único - O
acréscimo ora formalizado observa o limite legal de 25% previsto na Lei nº 14.133/2021 e na cláusula contratual pertinente. CLÁUSULA TERCEIRA -
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; As despesas decorrentes do presente acréscimo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

[...]

Aquisição de equipamentos médico-
hospitalares (Bomba de Infusão Yonah e Monitor Multiparamétrico
Portátil) destinados ao Hospital Antônio Pontes de Aguiar e à UPA de
Chapadinha, conforme Termo de Referência, decorrente do Pregão nº
004/2026. Valor Total: R$ 339.581,80 (trezentos e trinta e nove mil,
quinhentos e oitenta e um reais e oitenta centavos). Prazo de Vigência:
Até 24/01/2027, a contar da publicação no PNCP. Dotação
Orçamentária: 02.14 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento;
02.14.01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:
10.122.0039.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde;

[...]

23.511.454/0002-03; Objeto: Aquisição de equipamentos médico-
hospitalares (Cama Fawler esmalta com 3 movimentos) destinados ao
Hospital Antônio Pontes de Aguiar e à UPA de Chapadinha, conforme
Termo de Referência, decorrente do Pregão nº 004/2026. Valor Total:
R$ 101.400,00 (cento e um mil e quatrocentos reais). Prazo de
Vigência: Até 24/01/2027, a contar da publicação no PNCP. Dotação
Orçamentária: 02.14 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
02.14.01 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento:
10.122.0039.2056.0000 - Manutenção da Secretaria de Saúde.

[...]

Desse modo, satisfazendo à lei e ao
mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 002/2026-SRP Adjudicada
a proponente as empresas: BRASIL HOSP PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
15.377.501/0001-69, no valor total de R$ 339.581,80 (trezentos e trinta
e nove mil, quinhentos e oitenta e um reais e oitenta centavos) e
J.R.D. BRANDÃO LTDA MODELO MÓVEIS, CNPJ sob o nº
23.511.454/0002-03 no valor total de R$ 101.400,00 (Cento e um mil e
quatrocentos reais).

Chapadinha/MA, 24 de Fevereiro de 2026.

Alex Monteiro Castelo Branco
Secretário Municipal de Saúde

MARIA DULCILENE PONTES CORDEIRO
Prefeita Municipal

LEVI PONTES DE AGUIAR
Vice-Prefeito Municipal

www.chapadinha.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA